

cinna, której dla tego nie może pozbywać. Było to w czasie inauguracji statui Sobieskiego w Łazienkach.

Będąc na miejscu zbierałem ciekawe wiadomości dla historii Sulgostowa i rodzin szlacheckich, jakie dawniej w tych okolicach zamieszkiwały. — Jestto zajęcie, które głównie zawsze mnie interesuje, ilekroć znajduję się na prowincji, a zwłaszcza w miejscu, któremu nieznał poprzednio. Tak powoli, powoli, gromadzą się w moich własnych zbiorach ciekawe i bogate materiały dla życia domowego przodków naszych. Będzie można kiedy te materiały odlać w jaką podróż historyczną po kraju. W Sulgostowie przybyło mi nadzwyczaj wiele ciekawego dla naszej historii zasobu, i nie dziwnego, miejsce to pełne jest pamiątek. Dziśsięjsze jednak dobra Sulgostowskie nie razem powstały, Klwów i np. Sulgostów długo, przez wieki całe chodziły osobno i dopiero wojewoda Świdziński złączył dobra te w całość jedną po dziś dzień nierozzerwaną. Prawda, że i Świdzińscy poprzednio w innych miejscach dziedziczyli, a tutaj w radomskie się przeniosłszy rychło tak rozwielmożyli się w okolicy, że bezspornie władali tutaj jednym z większych majątków. Trzy miasta należały do nich jeszcze za panowania Stanisława-Augusta, to jest Klwów, Odrzywoł, i owe Nowe-Miasto nad Pilicą, którego położenie jest może jedno z najpiękniejszych w Polsce, po nad stawami i rzeczkami, wśród opok lasów, na 7u górach i w dolinie. Z Nowego-Miasta pisali się Grotowie Nowomiejscy, stara rodzina rawska; z Odrzywoła Odrzywolscy stara rodzina sandomierska, obiedwie te rodziny w dalszych czasach historyczne miały swoje chwile ziemskiej wielkości. Po Odrzywolskich i Nowomiejskich władali tutaj Lipsy i Granowsy. Wojewoda kaliski Lipski, którego to szlachta rozsiekała szabłami w obozie za Augusta sasa, że podobno znosił się ze szwedami, był dziedziecinem Nowego - Miasta. Kazimierz Granowski wojewoda rawski, konfederat barski, dziedziecinem Odrzywoła Nowego - Miasta był zięciem Świdzińskiego wojewody rawskiego, pana na Klwowie i Sulgostowie. Byłoby rzeczywiście co pisać o tych dawnych postaciach historycznych: dla nas, cośmy tak ogromnie od życia przodków i od ich pojęć odbiegli, każdy szczegół byłby nadzwyczaj ciekawy i nauczający: miejscowe studja robić u nas można w każdym miejscu, w każdym kociółku, w każdej wsi niemal.

Ale wracamy do Sulgostowa i Świdzińskich. Cała ta okolica niegdyś radomska i opoczyńska były w rękach Duninów z wielkiego Skrzywna jak się pisali; dla odróżnienia zaś każda gałąź od wsi, którą posiadała brała po szlachecku swoje nazwisko. W Sulgostowie tedy gospodarowali Duninowie Sulgostowscy, których rodzina już za Sobieskiego wygasła, ale poprzednio jeszcze podupadłszy na majątku, gniazda swojego innym ustąpiła. Był potem Sulgostów przez pół - wieku blisko w posiadaniu Boratini: ten sławny Tytus Liwiusz, o którym tyle po kronikach i rękopismach naszych, o którym jest kilka konstytucji, ten sła-

wny starosta osiecki, włoch z rodu, który w Polsce zrobił majątek na mennicy, i którego przeklinał na równi z Tympfem, ten Boratini pierwszy kupił Sulgostów. Postać to niezmiernie ciekawa. Zebrałem tutaj o nim wiele nieznanych szczegółów, których kiedyś stosownie użyję. Sulgostów przeszedł potem w ręce jednej z córek Tytusa pani Glińskiej i już idąc spadkiem ciągle po kądzieli dostał się Brzuchowskiemu, a wreszcie w roku 1731 Stanisławowi Świdzińskiemu. Od niego już po kolei dziedziczyli synowie i wnukowie, to jest Michał kasztelan radomski, Kajetan syn Michała i założyciel naszego Muzeum Konstanty.

Miałem niezmierną ochotę odwiedzić Świdno, dawny zameczek nad samą Pilicą położony, ale już po stronie Mazowsza. Z tego Świdna pochodzili nasi Świdzińscy, którzy naturalnie są mazurami. Od niepamiętnych lat siedzą na swojej ziemi, w swojej stronie. Jedna to będzie z tych rzadkich rodzin polskich, której zmiany polityczne i burze niewyrugowały z gniazda, bo i Sulgostów leży w tej stronie, o kilka mil od Świdna, chociaż podług dawnych podziałów politycznych kraju, dwie już tutaj spotykały się z sobą narodowości, mazurska i chrobacka. Od nie wielu lat Świdno przeszło w obce ręce — i przez Leszczyńską ze Świdzińskich dostały się Stadnickim. Wycieczce do Świdna, w którym znalazłbym pewnie także co do roboty, przeszkodził jeszcze brak czasu.

Zegnając się z Sulgostowem to jeszcze dla pamiątki zapisać muszę, że oglądałem gips, który wyobrażał rysy twarzy zmarłego już s. p. Konstantego Świdzińskiego. Opowiadał mi p. Nowakowski, że artysta wezwany dla zdjęcia tych rysów, zatrzymał się czas jakiś i zapomniał dla czego był wezwany, patrząc na rozumny charakter twarzy zmarłego. Zatrzymano jednak na gipsie tę uroczystą chwilę, w której dusza tylko co ustąpiła z ciała, na wyraźne żądanie margrabię Wielopolskiego, który oto prosił przyjaciół Świdzińskiego otaczających go tłumnie w chwili zgonu. Dziedziecinem Sulgostowa i wykonawcą ostatniej woli s. p. Konstantego podobno wystawić ma pomnik w kościele Klwowskim i na nim rysy śmiertelne znakomitego człowieka umieścić. A kiedy już mówimy o tej apoteozie pośmiertnej wyrazim życzenia, żeby i p. Fajans w swoich »Wizerunkach polskich« dał nam portret Świdzińskiego. Wart on nierównie więcej tej nieśmiertelności litograficznej, jak wiele innych wielkości już odbitych na kamieniu, lub odbijać się jeszcze mających; zawód publiczny Świdzińskiego był bardzo rozmaity, na wielumiejscach znać ślady ręki jego i pracy, a gdyby nie innego nie zrobił tylko fundował bibliotekę, jużby imię jego miało prawo się liczyć do rzędu najpiękniejszych imion krajowych.

Juljan Bartoszewicz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

Wiedeń 28 Grudnia. Dzisiejsza Oest. Cor. mówi: Austrja odmówiła przystąpienia do konfe-

rencji dyplomatycznych w Bern, ponieważ nie sądzi mieć prawo nalegania na Prussy, żeby się zrzekły poręczanego im prawa. Prussy mogą dobrowolnie uczynić akt wysokiej polityki, jeśli Szwajcarja pójdzie za radą mocarstw w przedmiocie wypuszczenia na wolność uwięzionych rojalistów. W tym sprawiedliwym duchu Austrja używa swego wpływu i przekonana jest o pojednawczem u-sposobieniu Pruss.

Tryest 28 Grudnia. Poczta lądowa przywiozła wiadomości z Bombay 3 grudnia. Organizuje się rezerwa dla wyprawy do cieśniny perskiej i 8,000 żołnierzy wyruszyło do Kabulu.

Z Hong-Kong donoszą 15 listopada, że w Kantonie flota angielska pod admirałem Seymour, z powodu obrazy wyrządzonej fladze angielskiej, bombardowała do wszystkich gmachów rządowych chińskich, zajęła twierdza Bogum nad rzeką perłową i w części rozebrała je, nakoniec zniszczyła część marynarki cesarskiej. Jako pogłoskę powtarzono, że Anglja, Francja i Ameryka, zamierzają wysłać poselstwa do Pekinu.

Paryż 28go Grudnia. Wczorajszy Pays (wpółurzędowy) donosi, że konferencje zapewne będą mogły rozpocząć się w dniu 29 b. m.

Frankfurt 29go Grudnia. Journal de Francfort zawiera depeszę z Bern wczorajszej daty, według której członek rady Związkowej Furrer wyjechał do Frankfurtu nad Menem, a członek rady Frey do Bazylei. Poseł szwajcarski przy dworze francuzkim pułkownik Burmann, przybył do Bern. Miano tam nadzieję utrzymania pokoju. Komissje Rady narodowej i rady stanu przedstawią zapewne wspólny wniosek Zgromadzeniu związkowemu.

Konstantynopol 19 Grudnia. Ambasador perski Feruk Kan, ma jutro wyjechać ztąd do Paryża, ponieważ negocjacje z lordem Redcliffe nie doprowadziły do celu. Reszta pasza razi Persji, aby uczyniła niejaki ustąpienia.

Zamiast kolei nad Eufratem, Porta udzieliła przywilej na kolej z Bassory. Nateraz jednak mają tylko być rozpoczęte i doprowadzone do skutku części linji z Smyrny do Aldin i z Warny do Ruszczuku. (Pr. St. Ang.)

A N G L J A.

Londyn 24 Grudnia. Times w jednym artykule o Neuszatelu gani rząd francuzki za jego oświadczenie w Monitorze. Nie wyraża on bowiem swego zdania względem stosunków tej kwestji, tylko przybiera powagę niby przyjaciela i opiekuna i czuje się głęboko obrażonym że rady jego nie usłuchano jakby rozkazu. Nie wysłuchał on obu stron tylko od razu zwrócił się na stronę Pruss. W ogóle według Timesa, Francja w ostatnich czasach nie okazała się wcale przychylną dla Szwajcarji i to pod dwoma władcami którzy w najniepomyślniejszych okolicznościach korzystali z jej szlachećnej i wspaniałomyślniej gościnności.

Morning Post z większą jeszcze stanowczością występuje na korzyść Szwajcarji w artykule w którym pierwszy raz dopiero wyraża lekką naganę dla Cesarza Napoleona i przypomina pana

— Eh co do tego mam nadzieję że tak będzie...

— Nie, nie — mówiła poruszając figlarnie główką — ja jestem roztrzepana bardzo, wszyscy tak mówią... a co szkody narobię żeby pan wiedział. Ale widzi pan — szczebiotała już zupełnie śmiało ze zwykłą sobie żywością i swobodą — patrz no pan, ja wyjęłam ten globus z oprawy i teraz wejść nie chce... Mój panie, może pan to naprawi, bo jakby ojciec zobaczył toby się gniewał... O widzi pan, ten, ten... Naprawiajże pan, a ja za to wygram panu mazura na klawikordzie. Ah żeby pan wiedział jak ze wsi parobcy się roztańcują, to jak tatunia kocham, pęcherze mi na palcach powychodzą a grać muszę, bo proszą i całują a wołają moja panusiu, graj, graj. — A pan umie tańcować, co?

— Umie.

— Ach jak to dobrze, będziesz pan ze mną tańcował, i wiem że lepiej nam pójdzie jak ze Stasiem. Bo żebyś pan wiedział, on malutki, tak mnie po szyję, i jak go wezmę w pół, to on na powietrzu wywija nogami, a krzyczy moja Róziu, puść, puść... Tylko prawda któż nam zagra? Eh to zaprosimy pana Kacpra, a on po

wojskowemu rum, rum, wypali marsza, a my sobie będziemy polkę, prawda?

— A któż to jest ten pan Kacper?

— Kto? a organista z Sulikowa, przyjaciel ojca, ja mu wasy przyprawiam, tak naprawdę. Zobacz pan co to tu będzie jak się zejdziecie. On zaraz zacznie rozpowiadać o wojnie, jak go chcieli wiaść do niewoli, jak go Napoleon uszczypał w policzek.

— A tam w tej sali co się mieści — spytałem wskazując na duży napis „Pracownia“, u-mieszczony na drzwiach.

— Tam — zawołała roztwierając mi takowe — to nasze warsztaty; bo pan może nie wie że tatunio kazał wyuczyć dawniej młodych chłopaków ze wsi, i oni teraz sami wszystko szyją, sukmany, buty, robią płótno, kują; tatunio im płaci a wszyscy od nas kupują różne rzeczy. Tylko niech sobie pan nie myśli żebyśmy co zarabiali? o nie, ja wiem, bo zapisuje wszystko i sama sprzedaje...

Na takich i tym podobnych rozmowach odkrywających jeszcze wiele dziecinnego usposobienia, żywości charakteru, szczęśliwej naiwności a dobrego serca panny Rozalji, zawiązała się nasza znajomość. Na drugi dzień byliśmy z so-

bą już tak dobrze i otwarcie, jak starzy znajomi; nawet stosując się do mego położenia nauczycielskiego, musiałem czasami udaną powagą poskramiać zbyt poufałe wybuchy wesołości dziewczęcia.

W kilka dni potem, wyjeżdżając do Pińczowa: stary pan Szymon jeszcze do dnia wybierając się w pole, pożegnał mię serdecznie, a pani Ratyńskiej nie mogłem się oddzielić od różnych przysmaczek, któremi wypakowała wszystkie kąty podróżnego wózka i za tysiączne upominania co do popasów, ostrożnej jazdy i szanowania zdrowia. Rózia znów, udając tylko wesołą jak zwykle i trzpiotowatą, gdy bryczka stanęła przed gankiem, uważałem wybiegała coraz to częściej chcąc mię pożegnać, lub przyłożywszy świeżą twarzączkę do szyby okna, patrzyła z żalną miną na odjazd.

— Tylko też pan nie siedź tam długo, mój panie Żarski — mówiła stawając w ganku — bo zobaczy pan, tatunio się rozgniewa.

— Będę chciał powrócić jak najprędzej...

— No pamiętajże pan, bo ja tu wszystko pozapominam z historii... a mamie proszę rączki ucałować, siostry uściskać i powiedzieć im, że Rózia już je kocha... i żeby przyjechały koniecznie...

Guizot i Sonderbund.

— Feruk-Kan w Konstantynopolu miewa ciągle konferencje z lordem Stratford de Redcliffe. Jak dalece rezultaty tych narad wpłynąć mogą na rozpoczynającą się walkę w Azji to dotąd nie daje się przewidzieć. Nam się zdaje że te wszystkie negocjacje są bezużyteczne z tego nader ważnego powodu, że Anglja pragnie najusilniej wojny z Persją. Wybór generała Outram jako naczelnego dowódcy wyprawy angielskiej, jest bardzo szczęśliwy, ponieważ ten oficer prawie całe swoje życie strawił w Indjach, terytorjum przyszłych operacji zna dokładnie, mówi prawie wszystkimi używanymi tam językami, jest on w najdzielniejszej sile wieku, jest namiętnie zamilowanym i wykształconym żołnierzem i prawie we wszystkich wyprawach indyjskich ostatnich dwudziestu lat czynny miał udział. Można powiedzieć śmiało, że Outram ma najlepszą renomę ze wszystkich oficerów indyjskich, dowodem już ta sama okoliczność, że on w ostatnich czasach używany był do wszystkich ważniejszych zleceń w rozmaitych prezydentostwach.

— *Morning Post* ogłasza depeszę telegraficzną datowaną z Paryża a donoszącą, że rząd pruski prosił o przejście swego wojska przez Niemcy na dzień 15 lutego.

Inna depesza podana przez ten dziennik a otrzymana z Berlina mówi, że w salonach dobrze zawiadomionych w stolicy Pruss utrzymują, że Anglja ofiarowała swoje przyjacielskie usługi ku skłonieniu Rady Związkowej do wypuszczenia więźni neuszatelskich.

Morning Post w swoich rozumowanych artykułach ocenia sprawę szwajcarską. Najprzód *Post* spodziewa się że gdy wojsko pruskie nie wyruszy w pochod aż 15 lutego a nie 2 stycznia jak zapowiadano pierwotnie, przeto pojednawcze rady mogą jeszcze pierwiej odnieść tryumf na dworze pruskim. Dalej ten dziennik zapominając zupełnie o bitwie pod Waterloo, najsurowiej, najzłośliwiej krytykuje armję pruską. Według *Post* prusacy jako żołnierze do parady są nieporównani, ale co innego jest zupełnie na placu bitwy, czego dowodem ich zachowanie się przeciw duńczykom w Slezewigu i Holsztynie, a przeciw tam walczyli oni za swoje ognisko domowe i byli pełni zapалу, kiedy tymczasem przeciw szwajcarom walczyli by z niechęcią.

A szwajcarowie, co to za groźni żołnierze, ile wyżsi od prusaków! Pod Margarten 1,600 szwajcarów zbiło na miazgę korpus 20,000 austriaków. W Grandson pobili 70,000 burgundczyków mając sami ledwie 20,000 ludzi. W Morat taki sam rezultat.

Artykuł ten kończy się następującym nieco hjeroglificznym ustępem: »Im więcej kwestja ta jest roztrząsaną i rozpatrywaną, tem bardziej rząd francuzki powinien przekonywać się w jak fałszywej i nierozważnej pozycji umieścił się król pruski. Szwajcarowie na własnej swojej ziemi w tej chwili to tylko czynią, co francuzi czynili w latach 1789, 18 brumaire w 1804, 1830, 1848, 1851 i 1852.

Ruszyły konie, dziewczynka przesyłając mi ostatnie do widzenia, stała czas jakiś patrząc się na słup kurzawy otaczający bryczkę. Z jej zamysłonej twarzyczki czytałem prawdziwy smutek, a co więcej utwierdziło mnie o jej życzliwości, to że przy skręceniu drogi koło dworskiego ogrodu, zobaczyłem ją raz jeszcze stojącą na kopcu przy parkanie, i wiewającą chustką na znak pożegnania. Co do mnie, jechałem z najlepszym usposobieniem: nowa epoka życia otwierała się przedemną, czułem się owiany atmosferą życzliwości, widziałem przed sobą miły obowiązek, wspierany prawdziwą wdzięcznością i dla tego minioną przeszłość powlokła się mglistą oponą oddalenia, podstawiając w to miejsce inne widoki, inne cele brzemienne złotą nadzieją swobody. Żywe i wrażliwe charaktery, nadzwyczaj prędko skacząc z jednej ostateczności w drugą, już są oznaką wrodzonej słabości, przepowiednią niustannych kłopotów przyszłego życia, które bardzo łatwo da się aklimatyzować, z duchem czasu i okolicznościami. Cierpiąc zdaje im się, że kaźden cios zadany sercu, będzie dla nich wiecznie pamiętnym; tymczasem nie długiego potrzeba czasu, aby wywołać wewnętrzne zadziwienie nad ówczesną swoją myślą — i pier-

Więcej niż kiedykolwiek należy sądzić, że tym razem znowu *Post* jest organem tylko swoich redaktorów. Przeciwnie przypuszczenie było zbyt ubliżającym tym którzy mu zwykle dają natchnienie. (*Indépendance Belge*).

F R A N C J A.

Paryż 27 Grudnia. Interesa mało miały ruchu od samego początku giełdy. Renta stała na wczorajszym kursie 66,70 do 66,80 i do końca notowała się w pośrodku tych dwóch stóp, ale prawie bez żadnych przedaży. Kredyt ruchomy do samego końca trzymał się na 1420 do 1425. Koleje żelazne nieco spadły.

— Już tylko podobno czekają tu na odpowiedź jednego mocarstwa, dla oznaczenia dnia rozpoczęcia konferencji. Nie zdaje się zatem żeby to otwarcie nastąpiło stanowczo w dniu 29tym jak to *Constitutionnel* donosił. Ale wszystko tak dalece jest przygotowane, przetrawione, wszelkie nowe narady tak dalece ograniczą się zapewne na prostych formalnościach, że zważywszy jeszcze iż wszyscy pełnomocnicy obecni są w Paryżu, nie byłoby nic dziwnego gdyby otwarcie konferencji zostało z dziś na jutro zapowiedziane. Cały ten drugi akt kongresu staje się drugo-rzędny wypadkiem i tylko jego skutki pod względem ewakuacji morza Czarnego i Księstw, mogą jeszcze mieć niejaką ważność.

Fakt noty podanej przez wielkie mocarstwa Zgromadzeniu Związkowemu potwierdza się. Nie wiemy jeszcze jaki może być jej skutek. Zdaje się że depesza z Frankfortu donosząca o projekcie ugody pochodzącym od Cesarza francuzkiego, jest tylko mylnem omówieniem tego samego faktu.

— *Patrie* zapowiadała bardzo blizki powrót pana de Morny. Możemy zapewnić, że szanowny prezes Ciała prawodawczego nie powróci prędzej jak na początek posiedzeń a może nawet nie zdąży na ich otwarcie, które jak wiadomo nastąpić ma dopiero 2 lutego.

— W tych dniach spodziewają się w *Monitorze* listy awansów rozmaitych generałów dywizji i brygad. Również wkrótce ma być ogłoszone postanowienie mające określić z wszelką ścisłością podwyższone atrybucje władzy jeneralnego gubernatora Algierji. Oto niektóre szczegóły w tym przedmiocie:

Dawno już marszałek Randon pieści się projektem zaprowadzenia (na jego korzyść) w naszej afrykańskiej kolonii wice-królestwa przynajmniej faktycznego jeśli nie tytułowego, aby się wyswobodzić zupełnie z pod kontroli ministerstwa wojny. Zapewniają że sam minister wojny nie myśląc wcale doprowadzić do urzeczywistnienia projektu niezawisłości marszałka Randon, miał jednakże stanowczo przedstawić Cesarzowi projekt dekretu powiększającego w słusznych i rozsądnych granicach atrybucje jeneralnego gubernatora Algierji.

Czyniono tu wielkie wysilenia dla otrzymania więcej niż ten dekret przeznacza na korzyść teraźniejszego ruchliwego naczelnika Algierji, ale te usiłowania nie przyniosły spodziewanego rezultatu i podobno wszystko pozostanie tak jak marsza-

wszym śmiać się z wiecznotrwałości uczuć tego świata.

Późno już w nocy zatrzymała się bryczka przed dobrze znajomym mi domkiem mojej matki. A że szczęśliwe usposobienie naszego ducha, nie opodal graniczy z dziecinną radością, więc też i ja wspominając studenckie czasy, ostrożnie, cichutko podsunawszy się pode drzwi, zacząłem kołatać. Mignęło światelko w oknie i zaraz usłyszałem głos strwożonej Anusi pytający:

— A kto tam?

— Biedny nieszczęśliwy kaleka — mówię udając głos żebraka, — puście też puście!

Siostra na chwilę umilkła, czy pytając się matki czy wahając z otworzeniem, aż wkrótce odsuwa się drewniana zaporą, i obie kobiety z palącym się łuczycwem w rękę stają przedemną.

— Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus — odzywam się pukając do sieni.

— Na wieki... a to Józio, Józio! — krzyknęły naraz, i dalejże w uściski i powitania.

Zniesiono rzeczy moje, ulokowano konie, podsycony ogień na kominku zajaśniał żywszym płomieniem, obejrzałem się do koła, i na widok tej ubogiej izdebki, dziś jeszcze bardziej

lek Vaillant zaproponował. Nie ma jednak jeszcze nic pewnego, mówią tylko, że dekret którego oczekujemy w *Monitorze* w skutku inicjatywy marszałka Vaillant, uświęci przepisy dekretu roku 1852 i ustanowi administrację jeneralnego gubernatora nie na zasadach marzonego wice-królestwa, ale obszerniej i przeważniej prefektury. Marszałek Randon będzie miał prawo dawać nominacje na rozmaite drugorzędne posady, ale nie będzie mógł uwolnić się od interwencji biura spraw arabskich w innych ważnych punktach, mianowicie co do budżetów, stanu cywilnego i t. d.

Wiele tu mówią o rozmowie jaka miała miejsce między Cesarzem i marszałkiem Pélissier, a w której ten ostatni przedstawił całą swoją opinię o tej sprawie i osobie marszałka Randon.

(*Indépendance Belge*).

— Konferencje które się wkrótce rozpocząć mają, nie są jeszcze ostatnimi, wiadomo bowiem, iż mają zgromadzić się jeszcze w czasie dotąd niedającym się oznaczyć, dla zreorganizowania ostatecznej Księstw Naddunajskich, ale do tego potrzeba, aby specjalna komisja mianowana do tej sprawy, ukończyła swoje dzieło, a ona jeszcze go nie rozpoczęła. Konferencje te zatem jeszcze pewno nie prędko się rozpoczną. (*Le Nord*.)

S Z W A J C A R J A.

Piszą od granic francuzko-szwajcarskich: Przygotowania wojenne w Szwajcarii na wszystkich punktach rozpoczynają się z wielką energją. Usposobienie umysłów w kantonach pogranicznych jest niezmiernie wojowniczo rozdrażnione; z tego jednakże nie należy wnosić żeby wojna miała istotnie wybuchnąć. Codziennie rozchodzą się tu rozmaite pogłoski, ale które się nie potwierdzają. O postawieniu wielkiego korpusu obserwacyjnego francuzkiego, dotychczas nie tu nie wiemy. Francja zresztą posiada dostateczne środki do natychmiastowego wykonania wszelkich poruszeń strategicznych w chwili gdyby się stały potrzebnymi. W Bazylei głosy konserwatywne nader umiarkowane. Najmniejsze starcie na granicy miałyby dla materialnych interesów Szwajcarii nieobliczone skutki. Spodziewają się tu że jeszcze w ostatniej chwili będzie można przeprowadzić zgodę, utrzymując nawet od kilku dni, że ze strony reprezentantów Francji, Anglii i Austrii, wykonane zostały wspólne kroki do rady Związkowej ku zapobieżeniu najgorszej ostateczności.

— Mówią że w raporcie do Zgromadzenia Związkowego władza wykonawcza oświadczy, iż od samego początku nieporozumień, rząd helwecki objawił gotowość poddania się decyzji wielkich mocarstw europejskich, byleby Szwajcarya była przypuszczoną do ich konferencji, co nawet uważane było za zupełnie słuszne przez dwory Paryża i Londynu, że Szwajcarya ciągle oświadczała się gotową do negocjowania biorąc za podstawę emancypację Neuszatelu, a w zamian wypuszczenie na wolność powstańców schwytych z bronią w rękę; że Szwajcarya nawet zezwoliła na wypuszczenie więźni jeśli Francja zaręczy jej emancypację Neuszatelu i jeśliby jej zawczasu powiedziano pod jakim wa-

ogłoconej, owładnęło mem sercem przykre uczucie wyrzutu, zem pozwolił najdroższym istotom jakie mam na ziemi, cierpieć podobny niedostatek wyglądający z każdego kąta mieszkania. Snać i matka spostrzegła moje zadziwienie, bo usadziwszy mnie obok siebie na ławce, rzekła:

— Dobrze żeś przyjechał mój synu, a toć ja sama miałam się wybrać na twoje odszukanie. Czy się to tak należy, nie dawać o sobie żadnej wiadomości?

— Moja mamuniu przyznaję się źle zrobiłem, ale bo też w takich byłem ciągle obrotach, w takich umartwieniach, że nie miałem co dobrego donosić. Prawdy znów bałem się, wiedząc że mamunia gotowaby zachorować.

— No a cóż takiego było? — spytała żywiej patrząc mi w oczy. Gadajże moje dziecko, nie bój się, toć ja do umartwień z młodoci już przywykła.

— Eh co przeszło to przeszło — odrzekłem chcąc zwrócić na inny przedmiot rozmowę, lecz pocziwe matczyńskie tyle nalegało, tak się niepokoiło, że musiałem powtórzyć znajome już wypadki.

(*Dalszy ciąg nastąpi*).

